cū nō dicat appellare s̄ appellare velle. Vel dato q̄ aliquis p̄sumptiōe p̄cederet: illa tū p̄sumptiōe facta appellatiōis annexa p̄iudicē. vñ ante factū cōpletū. nō debet in penā incidere fm̄ Butriū. Sed ppter cōfessores simplices dari potest alia r̄sio clarior: q̄ tū in effectu cōcordat cū opinione Bu. q̄ est Host. videlicet q̄ si appellatio ē iusta non tenet sententiā. Si vō ē frivola tenet sententiā. Et hoc dicit p̄ superiorē iudicē determinari.

**¶** Quid si iudex dicat. Excomunico te si talē elegeris vel huiusmodi. R̄. Dir. l. ij. q̄ i bis sequēda est intentio excommunicantis: que si fuit vt tū post electiōem sit excommunicatus tūc tenet electio. Sed facta electiōe incidit statim in excommunicatiōem. Si autē apparet q̄ de intentione excommunicantis sit q̄ velit q̄ sit excommunicatus simul cum electiōnem faciet de facto: tunc electio nō tenebit: & excommunicatiō tenebit. Et idem videt si de intentione excommunicantis dubitet: q̄ p̄ito verba electiōnis p̄ferat erit excommunicatus & electio non tenebit. Penetrabilior enī est gladius domini. s. sententiā excommunicatiōis q̄ factū hominis. s. electio.

**¶** Cum iudex dicat excomunico illum vel similia verba. intelligit de excommunicatiōe maiorē. cū eo. si quem. Et iudex dicens illi credit astēt. quādo iudex aggrauando sententiā excomunicat aliquē cum p̄cipantibus sibi. Et lz quidā dixerint hoc esse restringendū ad illos solos qui p̄cipant in crimine. Tamen credit q̄ extendendū est ad p̄cipantes in cibo locutione. & similibz. ar. extra eo. quod in dubijs. Alis non esset aggrauatiō sententię: cum sine hac aggrauatiōe p̄cipantes in crimine. maiorē excommunicatiōem incurrāt. extra eo. nup. Per hanc autē aggrauatiōem non credit personas exceptas. r. q. ij. qm̄ multos ligari. nisi hoc a p̄ferente sententię expumat. Sed illos solos q̄ ante huiusmodi aggrauatiōem. excommunicatōes minorē incurrebant ex huiusmodi p̄cipatione. ar. d. c. qd̄ in dubijs. & c. p̄stitutionē. & c. statim eo. u. li. vj. Idē Bar. & Rod. Adit etiaz astēt. d̄ mēte Rod. q̄ quecūq̄ cā excusat cōmunicatē cum excommunicato sine aggruatiōe sententię. excusat in quā ab excommunicatiōe minorē. excusat & a maiorē cōmunicantē cū excommunicato & cum p̄cipantibus sibi: nisi a p̄ferente sententiā: aliud sit exp̄sum.

**¶** Quid si iudex dicat. Excomunico te cū omnibus p̄cipantibus tuis. An p̄cipantes in crimine damnati: sint excommunicati maiorē excommunicatiōe. R̄. Panor. in dicto. c. qd̄ in dubijs. de mēte doct. dicit q̄ aut q̄s ē excommunicatus cū p̄cipantibus & fautoribus suis. Et tūc siue p̄cipet in crimine: siue extra crimē incidit in eandē excommunicatiōem. vt in. d. c. qd̄ in dubijs. Aut ē excommunicatus cū p̄cipantibus tuis & nō cū fautoribus. Et tūc aut q̄s cōdicat in crimine: & incidit in maiorē. Aut cōmunicat in oīone & huiusmodi. & tūc est excommunicatus minorē. Et hoc vltimū mēbrū putat verū panor. et p̄ hoc ar. in. d. c. statim. vbi cōcans in osculo sen comedēdo dicit p̄cepit: siue p̄cipare excommunicato: vt includat sub illa sententiā. Excomunico te cū p̄cipibus tuis.

**¶** Quid si platus dicat. Habeo te p̄ excommunicato

et huiusmodi. nō quod vore era  
fm̄. Qual. Si p̄ta vore agit  
reputat excommunicatus: nisi a  
intentione excommunicantis: q̄ temp  
ore & bono mō. In hoc autē  
da est tunc: vñ lz vt p̄ter e  
lanos p̄p̄. J. Doff.  
¶ Quid dicat. Excomunico  
fm̄ v̄. Si p̄ta vore agit  
nōbz q̄. Si p̄ta vore agit  
obdōner vore vauit.  
¶ Quid de duobus quibz ma  
excommunicat. Et vñ q̄s cōdicat  
municat si ille nō cōdicat. Et  
q̄ ille: iudicē excommunicat: iudicē  
cōmunicat. Et est sententiā. et  
vtraq̄ ille excommunicat. Et idē  
eadē p̄p̄. et cōdicat.  
¶ Quid de cōmunicatiōe que  
excommunicat p̄ferentē. Et cōdicat  
le factū vt dicitur. Et cōdicat  
quod dicitur nec reuocatur  
quod dicitur nec reuocatur  
na p̄p̄. Et dicit. R̄. q̄ non tenet  
p̄p̄. q̄s v̄. Et dicit. R̄. q̄ non tenet  
sententiā p̄p̄. et cōdicat. Et dicit  
lato p̄p̄. Et dicit. R̄. q̄ non tenet  
reuerē publicē. Sicut notat. Dg  
notat. Extra q̄. v̄. q̄s in (mōd  
cū credo q̄ tenet reuocari p̄p̄  
negat occultatōē p̄p̄. hoc. R̄. q̄  
m̄ q̄ possit p̄p̄. nō tū tenet in  
et ius ep̄p̄. p̄p̄. et cōdicat.  
re rem.  
¶ Quid de illis qui excommunicati  
R̄. si sententiā ē ille excommunicatus  
p̄p̄. vbi dicitur. Sicut in p̄p̄. de  
tota sententiā si v̄ nō recolent  
in excommunicatiōe moderant vel fact  
vbi dicitur. Sicut in p̄p̄. de  
cum tūc si iudicē excommunicat  
factū p̄p̄. et dicit. R̄. q̄ non tenet  
v̄o iudicē excommunicat. Et dicit  
sententiā & p̄p̄. et cōdicat. cum eis  
grate fuerit & sententiā. Et dicit  
fuit & dicit. Et dicit. p̄p̄. et cōdicat  
sententiā p̄p̄. et dicit. R̄. q̄ non tenet  
cum illo. in fi.  
¶ Quid fiet de fructibus redditus  
ca. R̄. fm̄. Ber. debent assignari  
dicit. p̄o donec p̄p̄. est excommu  
p̄p̄. p̄p̄. Quod si multa fu  
miserabit fructus sibi sublatos  
fm̄. Ray. & Hof. Si v̄o in  
vermā. Cum allegatis. li. r̄. ij. Il  
sententiā vt referat astēt. li. v̄. q̄  
sententiā sententiā dormit. hoc est  
sententiā qui non facit sententiā. extra  
sententiā. Secus si nō est in iura  
p̄p̄. et cōdicat.

et huiusmodi. nūquid vere erit excoicatus: Rñ, fm Guil. Si p talia verba agat in foro iudicij, nō reputabit excoicatus: nisi aliter cōstituerit de intentione excoicantis: vt q; semp solitus est ita dicere z huiusmodi. In foro autē penitēciali: eligenda est tutio: via, scz vt putet se excoicatum z absolutionē petat. Idē Hosti.

Quid si dicat. Excoicatio te z absoluo: Rñ, fm yd. si voluit iudex simul excoicare z absoluerē nihil legit. Si autē voluit excoicāre z postea absoluerē vtrūq; valuit.

Quid de duobus quib; mandū est: vt aliquē excoicent. Et vterq; eor; eodē momēto dicat. Excoicatio te si ille nō excoicat te. Rñ, fm Vg. vterq; illos iudicij excoicat: q; intēno eor; est: q; ille excoicet. Et est sensus. excoico te zc. qā nescio vtrū ille excoicet te. Et ideo excoico te: vt sic non euadas penā excoicatiois.

Quid de excoicatioib; que p furtis vel dānis occultis pferuntur sic. Excoicamus oēs illos q; tale furtū vel dāniū fecerunt: z oēs qui de hoc aliquid sciuerunt: nec reuelauerint illud. nūquid ille qui sciuerit hoc quocūq; mō. reuelare teneat dāna passo vel alij: Rñ, q; non tenet reuelare dāniū passo: q; hec sentētia intelligi debet de reuelatione fienda p lato ecclesie nō dāniū passo. Sed nec p lato tenet iste qui solus scit: reuelare. imo tenet nō reuelare publice. Sicut notat Vgo. de testib; synodalib; xxx. v. q. vi. ep̄s. in synodo. In hoc tamē casu credo q; teneat reuelare p lato occulte. vt corrigat occulte: nō publice. hec Rod. Sed si ille sciat q; possit pbare. nō tñ tenet in reuelādo publice suis expensis. pducere testes: z in iudicio trahere reum.

Quid de illis qui excoicati ordinēs recipiunt: Rñ. si scientes se esse excoicatos receperit a susceptis ordinibus sunt impetū deponendi: si sunt clerici seculares. si vō nō recolentes factum: pro q; in excoicationē incidit vel factū quidē scietes sed iuris ignari. nesciebant se esse excoicatos tunc cum talib; si sunt seculares: archiep̄i: vel ep̄i dispēlare nō possunt absq; mādato sedis apostolice. Si vō sunt regulares: abbates ip̄oz post inuictā penitentia z pactam: poterūt cum eis dispēlare: nisi graue fuerit z notabile factū: vel qui fecit adultus fuit z discretus: vt violētē ptra obliuionem z ignorantiam psumatur. probantē hec omnia. extra eo. cum illoz in fi.

Quid fiet de fructib; ecclesie clerici excoicati. Rñ. fm Ber. debent assignari alicui qui celetur p eo donec ipse est excoicatus. extra de appel. puenit. Quod si iniuste fuit excoicatus: recuperabit fructus sibi sublatos. ij. q. v. sup. causas. Idē Ray. z Hof. Si vō iuste nō potest. L. de re mili. l. cum allegatis. li. xij. Hosti. tamē limit p̄dicta: vt refert astein. li. vij. q̄dij excoicatus in sententiā domit. hoc est q̄dij est i mora petende absolutionis: quia non debet p̄cipere beneficij qui non facit seruitiū. extra de ap. pastoralis. in fi. Secus si nō esset in mora. extra de cōsel. p̄. q; diuersitatem,

Quid si non habet unde viuat clerici excoicatus. Rñ. astein. fm Jo. q; puidendū est ei interrim de bonis ecclesie: q; etiā depositus puidetur. l. dist. studeat. ne cogat i obprobriū cleri medicare

Quid sentētia excoicationis lata sub cōditōe liget anteq; extet conditio. Rñ. fm Hosti. nō ligat. extra de ap. p̄trea. el. ij. et extē eo. a nobis. el. j. vñ z si pendētē p̄ditōne appellet. tenet appellatio. Sed si pure sereret sentētia nō reuelaret p appellatiōē. d. c. pastoralis. Trāffert tñ cause cognitio nē in supiorē. extra eo. p tuas.

Sed qd si pendētē p̄ditōne desinat esse eius subditus. Rñ. tenet sentētia. nisi appellet. et de fō. cōpe. c. pe. et de offi. dele. gratū. z. c. relatū.

Pone q; aliquis excoicet post appellatiōem. nō tamē p̄quit eā. nūquid rata manebit sententia. Rñ. q; nō. Aut etiā appellatio tenuit aut non. Si sic: excoicatio postea nulla fuit ipso iure. d. c. p tuas. Et ita siue p̄quaf appellatiōem siue nō: nō efficit p̄ma aliqua. Si non tenuit: ergo excoicatio p̄ma facta statim tenuit. hec Astein. de hac materia vide s. Appellatio.

Quid si iudex dicat excoico te si habes res tuas. nūquid p appellatiōē suspendet. Rñ. fm Hosti. nō suspendet si habet res illas. Si tñ occultū ē: ecclesia nō iudicat de occultis.

Quid si dicat. Excoicatio te quia fecisti furtum. Et tamē falsum est. Rñ. fm yd. Hosti. et Inno. Tutius est dicere q; excoicatus teneat vt. xj. q. iij. c. j. z. c. si ep̄iscopus. q; non est error intolerabilis exp̄ssus. Et causa licz sit falsa. nō tamē est impossibilis. vñ p̄sulendum est q; absoluaat ad cautela: quo ad forū iudiciale. Sed quo ad deum non est ligatus: nisi forte ex p̄temptu. vide tamen ad p̄dicta que notant docto. in. c. inter ceteras. de re iudi. et Panoz. ibi. Quod aut sententia continet causam falsam. Et tunc aut causa est notorie falsa z impossibilis. Et tunc non tenet sententia. etiā si sit excoicatiois. Exemplū. si iudex condemnauit vel excoicauit eunuchum vel infantem: quia p̄gnantem reddidit moniales. Aut causa notorie est falsa. sed nō impossibilis. vtputa iudex excoicauit aliquē quia spoliavit ecclesiam cum incendio. z notorie causa est falsa. nō tñ impossibilis. quia hoc potuisset facere. Et Archi. in. c. venerabilibus. eo. ti. li. vj. dicit talem sententiam valere. et loquitur in excoicatione. Et forte potuit moueri. quia iura i nullitate excoicationis loquitur. qñ in sententia fuit exp̄ssus error intolerabilis. Et hanc opinionē tenet glo. saltē in excoicatione. in. d. c. p tuas. Sed do. An. tenet q; sententia excoicationis notorie falsa non valet q; iniusta sentētia sustinet. p̄pter p̄sumptionē iusticie que cadit sup dubio. c. causaz. d. re iudi. Secus dicit: in causa manifeste falsa. Et hoc putat verissimū panoz. Non ob. q; iura in excoicatione faciunt mentionē de expressione erroris intolerabilis: q; dico q; iura illa debent eā exp̄p̄ficādi sup nullitate. Et ea que dicuntur eā exempli: nō stringunt regulam. nam expressio erroris inducit nullitatē: q; apparet notoria iniusticia. Idē q. iij

catio.]

# Excommunicatio. I. Fo. XCVI.

dabitur sic dicenti terminus octo dier. Et si probaverit non absoluet nisi paxerit emendat: vel det cautione de parendo iuri: si offensa dubia pponatur. Si tamen pendente pbatione pma. scz illius qui sic fuerat excommunicatus: debz evitari in illis omnibz que vt actor in iudicijs attentaverit. Extra iudiciu vo in officijs. postulandibus. electionibus et alijs legitimis actibz debet admitti. extra eo. solet. li. vj. q. si appellacione sup hoc no fuerit psecutus: vt de dicit. j. tempus statutum a iure vel a iudice. Et ipe fuit excommunicatus nominatio et expressio: l'aplo dicto tempore debet denunciari. Et ta in iudicialibz q extrajudicialibz actibus remoueri donec d'ipius sententia docuerit nullitate. extra eo. licet. li. vj. Quart' casus est. qm aliquis excommunicato participaret: non in crimine sed in locutione et in alijs casibz in quibus incurrit minor excommunicatio. Et ratio est fm do. qz nemo debet excommunicari nisi p peccato mortali. et ideo isti participantes in locutione et huiusmodi. de se non peccant mortaliter nisi post monitione. Et ideo talis sententia no valet nisi pmissa trina monitioe: vel vna p tribz. et nisi exprimat nominatim ipi admonedi. extra eo. statum. et. c. institutione. li. vj. Quada tamen ad predicta dant duas restrictioes. Na ab. et Jo. an. put recitat Panor. in. c. qd in dubijs. extra eo. restringit dictos ter. qm quis excommunicato participans excommunicato a se. Secus si excommunicat pncipales excommunicato ab alio. vtpnta fecit epus hanc sententiam. Excommunico omnes pncipantes excommunicato ab archiepo vel a papa. tuc enim hec sententia licz forte sit iniusta: tenet abiqz alia monitione cononica. Et hoc clare videt pbari in dicto. c. statum. ibi. excommunicatis ab eo. Hoc etia casu non valet sententia suspensiois vel interdicti: nisi pmissa monitioe canonica. vt in. c. statum. eo. ti. li. vj. Secundo aliq limitant predicta: et dicunt q dicta decretal' constitutio. solu habet locuz qm singulares: et nomina p lone excommunicant: q tunc requirit monitio specialis. Si aut generaliter fereret sententia: tunc dicunt sufficere generalē. Et sic adhuc remanent antiqua iura. Sed glo. in dicto. c. institutione. dic q tucius est dicere q hodie in genere excommunicatio participantes ferri non possit. Et sic sublatur est qd dicit in dicto. c. qd in dubijs.

**¶** Qui autem dicantur nominatim moniti. Vide s. Excommunicatio. xxxvij.

**¶** Que autem dicat canonica monitio: Rñ. glo. in dicto. c. institutione. q tribz modis potest fieri. vt puta. iudex dicit. Monemus te p pma. Qua finit et monet secudo p secuda. Qua finit: tercio monet p tercia. Interdum vna monitioe facit tres. Sic. Monem' te q vsqz ad talem diem. p pmo talem. p secudo tale. p tercio tale. Interdum vnaz tñ dat dilatione di. Monem' te q vsqz ad talem diem p pmo. secudo. et tercio pemptorio a comunione tal' abstineas. Et hoc vltimo casu est interuallu inter monitione et sententiaz. Et fm glo. ibi sup vbo ppetetia. s. interualla. iudex arbitratibz p psonarum et negocij qualitate. Et nisi facti necessi

tas aliter suaserit. vt qz partes sunt ad ritā vel arma parati: vel huiusmodi. Quin' quādo plari interdum suis subditis ne exponant suis superioribus aut apostolice sedis legatis: vel in qstionibus statum suarum ecclesiarū siue monasteriorū. et de hoc ferrent sententia excommunicatiois. extra de offi. or. qz pleriqz. li. vj. Sextus cū quis supponit se protectōi romane ecclesie nō tamē appellat ex simplicitate. extra de ap. ad audiciā. hec asten. Septimus cū excommunicatio fertur cōtra aliquē postqz iter arripuit ad papam. extra de ap. dilecti. el. ij. in. tex. et in glo. Et hoc intelligit fm Ber. qm post litem motam iuit ad curiam. Secus si ante. hec Asten.

**¶** Vtrum excommunicatus obliget sibi aliquem contrahendo: Rñ. Hosti. dicit q non. Sed verius videt qd Inno. dicit. scz q omnes tractus initi cum excommunicato nō solum ignorat: sed etiam scienter et etiā durante excommunicatione: tenent. Et ex eis quidē agit ptra excommunicatū. Ipe autē durante excommunicatione agere nō potest. poterit tamen post absolutione etiā de cōtractu inito: dum erat excommunicat'. xj. q. iij. qm multos. et extra eo. si vere. Et cōclunde fm cōmuniter modernos. put recitat Panor. in dicto. c. si vere. q valent tractus super temporalibz initi cūz excommunicato p hoc. d. c. si vere. qd loquit in distincte. Item quia cōtractus est de iure gentiū. Excommunicatio vo de iure positio. Item cōmunio nō prohibet in odium tractus: quo casu pcederet opinio Hosti. Sed in odium ipsius excommunicati.

**¶** Vtrum excommunicatus possit intrare ecclesiam: Rñ. fm Ray. Excommunicati excommunicatione maior: siue occulti siue manifesti nō debent intrare ecclesiam qd diu sunt excommunicati. Qd intellige fm v. ad orandū: siue dū agitur ibi diuina officia. Sed ad audiendū p dicatione admittunt: qua audita statim exeāt. extra eo. nullo. vbi dicit Panor. q extra casum p dicationis nō licet excommunicato ingredi ecclesia. licz Bar. ba. tenent et ppositū. Idē dic de indico et suspensio ab ingressu ecclie. ar. xxxij. q. iij. vtr cū. pua. Sec' si suspensus eet ab officio tñ: vel interdicit' a sacramētis ecclie: qz tñc posset orare i ecclia et ibi audire diuina. Idē tenet Hosti. in sūma dicens: q nullo mō excommunicat' dz intrare ecclesia: qz nec interdicit' qd ē min': hoc face' debet. De p'suetudine tñ praua intrat ecclesia excommunicati dū mō nō celebrat ibi. Sz hoc nūqz fit sine peccato. Et qd de ten' est intelligit de excommunicato tā occulto qz manifesto. Idē asten.

**¶** Sed nūquid talis ad ostiū ecclesie stare possit vt ibi missa vel aliud officiu diuinū audiat: Rñ. asten. q nō. qd ex mēte vboz decretalis p3 extra de pe. et re. qd i te. ibi voce ita demissa celebrat: qd exteri' audiri nō possint. p'sbyter etiā q sic scāter celebrat. mortalit' peccat. ex de de. excō. c. si. et ex eo. nup. Addūt etiā Hosti. et Inno. in. d. c. nup. q si clerici sciūt excommunicatū foris stare. et diuina audire: puniri debēt si celebrat ac si intus audiret. vnde si excommunicatus audit foris diuina: illi qui sunt in ecclesia recedere debēt. Idē asten.

are sententia in fauore p'is. et de p'is  
 dicitur in iura. Idem dicitur in iura  
 veniunt. Ad idem dicitur in iura  
 si p'is p'is p'is p'is p'is p'is p'is p'is  
 anone remittit no indiget iudicium  
 one q' deus vult etia remittit iudicium  
 alterius iuramentum accepto ad locum  
 secus si p'is p'is p'is p'is p'is p'is p'is  
 tunc etia papa non remittit iudicium  
 c. quanto. Ita in p'is p'is p'is p'is p'is  
 fauore p'is. Et p'is p'is p'is p'is p'is  
 det videt differre velle cum nō dicit  
 nisi vt p'is ad cōcedi redacta. l. i. d. de  
 us. ff. de no. ope. nū. Et p'is p'is p'is  
 casus c'p'is in. c. de loca. de d'ore  
 municatio. c. iij.

ad ergo dicitur si aduenit iudicium  
 ste dicitur non solum excommunicato  
 gantur sine consensu iudicis tamen  
 p'is nō solum in terminis p'is p'is p'is  
 cas'. An termin' videt p'is p'is p'is  
 cas'. Et an iste dicitur sit excommunicatus  
 ergo termin' fuit p'is p'is p'is p'is  
 iudicis. Et hoc determinat Bala. in. c. qz  
 p'is p'is p'is p'is p'is p'is p'is p'is  
 d' nō potest ualere et cōtractus iudicis  
 entia. Sed tale pactum appellat  
 in eandē sententia non est sententia  
 cū Bala. intellige quādo talis pactus  
 p'is dicitur cum ipso dicitur etia iudicis  
 dicitur: quia tunc non remittit iudicium  
 municatio: nec est excommunicatus in iudicis  
 ad tale pactum vel p'is p'is p'is p'is  
 ab absoluitur per p'is p'is p'is p'is  
 ndam est q' p'is p'is p'is p'is p'is p'is  
 cas'. significat. et ad p'is p'is p'is

monemus qui contemnit sententia ier  
 le cōmunitate fidelium: tenent in iura  
 n' erat iniusta: si iusta scilicet p'is p'is  
 et potest iure excommunicari. et a  
 ego. Et talis etiam tardius absoluit  
 qui iubente. Vnde talibus casibus  
 est sententia iniusta: sententia p'is p'is  
 ferent.

ibus casibus sententia excommunicatio  
 est ipso iure: Rñ. in iura. p'is p'is  
 in iura: tunc nec dicitur de hoc p'is p'is  
 iura non erat eius iudex. et q' iudex  
 rat publice excommunicatus: et dicitur  
 i. audiamus. Secus quādo dicitur  
 appellacione legitimum. Tunc quādo dicitur  
 tolerabilem errorem. De hoc casibus  
 tra eo. per iura. In q' casibus dicitur  
 onie etiā si non p'is p'is p'is p'is p'is  
 dicto. c. p'is p'is p'is p'is p'is p'is p'is  
 monem: non debet negare: nisi aduersus  
 iura vel excommunicato: et oportet nisi vob  
 excommunicato: p'is p'is p'is p'is p'is p'is

## Excommunicatio. ij.

**U**trum vniversitas vel collegium possit excommunicari? Rñ. Directoria li. ij. fm Ber. dicit q vniversitas vel collegium excommunicari nõ debz tamẽ si lata fuerit sententia tener. Et hoc est tuc? vt dicit Jo. an. Sed directoria dicit: q ferri nõ debet. et si lata fuerit: non tenet extra eo. romana. S. si. ibi penitus prohibemus. lib. lxx. Et quod papa phibet fieri non licet. xviii. q. j. iam nunc. vnde non sine mysterio dicit. penitus quasi dicat i hac parte omnium potestatem subtrahimus. Et ratio est: quia vniversitas nõ est materia capax ad recipiendum talem sententiam. Cum vniversitas vel collegium non faciat psonam verã: sed fictam. et sola psona vera que habz animã rationalem ligat excoicatioẽ. extra eo. cũ medicinalis. li. vj.

**U**trum excommunicatus possit amplius excommunicari? Rñ. potest: siue p eadez causa: siue pro diuersis. ij. q. iij. Engeltrudã.

**Q**uis est effectus maioris excoicatioẽ? Rñ. fm Hosti. Primo quidẽ vt nullus cum eo participet nec loquẽdo: nec orãdo. salutãdo. vel cõmunicãdo. comedẽdo. vel bibẽdo. xj. q. iij. sicut. et in tribus capitulis sequẽtibz. Item q non possit eligere vel eligi. extra de ap. cõstitutis. Itẽ q nullum beneficiũ ecclesiasticũ acquirere possit. extra de ele. ex. postulat. Item qdũ excommunicatus est de beneficijs suis nihil percipiat. extra de ap. pastoralis. vbi Panoz. dicit. q excoicatio nõ est puidendum in aliquo nisi fame periret. de hoc dictum est supra in hoc. c. Et Panoz. ibi reddit rationẽ diuersitatis inter excoicatioẽ et depositum: quia excoicatus potest sibi puidere. sed petendo absolutioẽ sed depositus non: qz cum fuerit depositus propter crimen quãtũcũqz sit emẽdatus: non recuperat primũ statum. Merito sibi dispensatiue puidet ecclesia de temporalibus. Et sic limitanda est glo. nota. in. c. cum vintomensis. de elec. que dicit. puidendũ esse suspensio a beneficio: ne cogatur mendicare. Intellego illam glo. quando suspensio est facta propter crimẽ Sed si propter contumaciam. non puto sibi i aliquo subueniendum cum possit sibi puidere satisfaciendo. Nam sepe homines d cibo securi iusticiam negligunt. Idem dico de elemosyna q si fame periret: tunc esset subueniendum. Sec? vbi non esset tanta necessitas. Item non potest constitui pcurator. extra de proba. post cessionẽ. Nec etiam potest constituere: nisi ad se defendendum vt in. c. intelleximus. de iudi. Quinimo si qua cõmunitas aliquem pcuratorem instituit et ipse excommunicatus inter constituẽtes fuit vt rector pncipalis et expressus: vel eius auctoritate factus esset pcurator: vel si ipsa cõmunitas: sciẽdo ipm talem vnacum eo fecisset pcuratorem: non valet. extra de procu. c. si. Si tamen excoicatus sit reus bene potest se in iudicio defendere. et ad hoc pcuratorem constituere. vt dictum est per dictum. c. intelleximus. vbi notat glo. q si non potest pcuratorem habere: vel fidelem reperire: q poterit respondere etiam per seipsum. Secus si sit actor: vel si reconueniat. extra de excep. cũ inter

Item constitutiones et sententie que feruntur ab excoicatio publico vel de eius mandato sunt ipõ iure irritæ: et nullo vnq tempore valebũt. Et de hoc vide diffuse supra Absolutio primo. Item excoicatio non suspendit per appellationem sequẽtem. vt in dicto. c. pastoralis. S. si. Item quicunqz est excoicatus siue suspensus si se ingerat scienter diuinis sit irregularis. extra de de. exco. apostolice. nec cum eo dispensari potest nisi p papam. extra de re iudi. cum eterni. et extra eo. cũ medicinalis. libro. vj. Excoicatus quoqz si impetret aliquod rescriptum super aliquo articulo qz appellationis vel excoicatioẽ non valet. extra de rescript. Ipo iure. li. vj.

**U**trum excoicatio baptizare liceat? Rñ. fm Hui. dur. si excoicatus paratus solẽnter baptizatus: irregularis efficitur. Secus si aliis in necessitate hoc faciat. Sicut de malo ministro dictum est s. Baptizatus. iij.

**J**udices seculares cõpellendi sunt ab ecclesiasticis iudicibus repellere excoicatos ab agendo. patrocinãdo et testificãdo in curijs suis. et eo. decernim? li. vj.

**A**n autẽ excoicatus possit esse arbiter vel arbitrator? vide s. arbiter.

**Q**uãdo rector aliquis fuit excoicatus p eo qd fecit in suo regimie: si postea amotus sit: nihilominus excoicatus est: quin etiã successor eius nam vterqz debet ecclesie satisfacere p his que statuit: vel in quibus succedit. extra de iinu. ecclie. ad uerfus. vide de hoc s. Excoicatioẽ. viij.

## Excoicatio. ij. de penitentibus clericos. Vide s. Absolutio. ij. per totum.

**S**unt casus in quibus penitens clericum nõ est excoicatus. Primus qñ ignoabat q excoicatus. puta quia comam nutriebat. extra eo. si v. el. ij. Secũdo in clericis qui non ferũt habitũ neqz tonsuram: neqz aliquid de clericatu ostẽdũt si. ij. moniti: se nõ correxerint. extra eo. contingit. el. ij. vbi singulariter notat Panoz. q ex solo delicto apostasie. clericus etiã in minoribus non perdit priuilegiũ clericale. etiã si deprehendat in delicto. Et ad hoc videt ter. expressus in dicto. c. contingit et in. c. si iudex. eo. ti. lib. vj. Et pro hoc oportet restringere. c. j. de aposta. Itẽ nota q ad hoc vt clericus perdat priuilegiũ ratione apostasie. debet tercio moneri vt respiscat. Vt no. in dicto. c. contingit. ibi. iij. Non ergo sufficit fm Panoz. vnica monitio p oibz. ex quo ad incurrendam penã ius requirit trinã monitionẽ iuxta theoricã glo. i. de j. d. vi. et ho. de. Et Jo. an. in. c. ex tue. de de. nõ res. li. dicit q vbi ius reqrit primã secũdã et terciã. citatioẽ p edictũ p absentẽ nõ sufficit vnica pemptoria: qz in penalibus verba debent intelligi stricte et pncipue: non autem sicte et large. Adde etiã q notat Lar. i. dicta de. j. q nõ sufficeret vna monitio sine pgruis interuallis. Sec? si pnter interualla aliquorũ dierũ: ita q sit vna monitio facta cum tribus interuallis p. c. constitutiones. extra eo. li. vj.

vbi vna monitione cu tribus interuallis equipat tribus monitionib. Sed hoc dicitur dicit Panor. non esse vsq; quaq; tutum. naz dicit q; facti? pueniri pot ad noticiam citati: qm edictu fuerit triplicatu q; qm fuit vnu. licz fuerit pemptoriu. 7 pro hoc allegat glo. m dicta cle. j. Item no. fm Panor. in dicto. c. ptingit. p ter. ibi a te moniti. q; hic monitio no potest fieri p iudice seculari: neq; p quecuq; sed debet fieri p diocelanu. ibi in dioceli tua: vel p quecuq; platu habent e palem iurisdictione in clericum. vt in. c. in audientia. extra co.

An autem sufficiat monitio generalis: vtputa Episcopus facit edictu generale. q; omnes clerici reassumant habitus 7 tonsura infra mensem. nuquid no reassumant sint priuati ipso iure privilegio canonis. Sic q; ter. in dicto. c. i. audientia. no requirit special monitione: ergo sufficit generalis. Na vbi iura volunt fieri speciale monitione: illam exprimitur: vt in dicta cle. j. 7 in dicto. c. pstitutionem De hoc vide s. Excoicatione. xxv. tercio in clerico qui con: ipso habitu fert arma: 7 tercio. monitus nisi se conerterit: vt in dicto. c. in audientia. vbi panor. ex illo ter. infert q; et sola dimissione habitus clericalis 7 delatone armoru: militariu: no perdit ipso iure clericu priuilegiu clericale. Et fm He. in c. j. de de. iiii. li. vi. habitus clericalis quo ad hoc: vt clericus gaudeat p uilegio consistit in duobus. s. vestibus 7 tonsura. Et vt perfecte habeat noticia quado clericus habitu dimisso perdat priuilegiu canonis vel fori. inferunt quedam condusiones. Prima. Clerici qui relicto habitu clericali efficiuntur stipendiarij: seu armigeri: quatuocunq; cognoscant 7 notum sit alijs istos esse clericos. perdunt priuilegiu imunitatis psonae. hec condusio probat per ca. cum non ab homine. extra eo. Et ibi eam approbat Panor. Idem potest dici fm panor. in c. ppendimus. eo. ti. de clerico qui dimisso habitu 7 tonsura imiscet se enornitatibus. Et fm panor. ibi clericus dicit imiscere se enornitatibus et feris. qm facit seditione in populo et guerram. Secunda condusio. Quidu clericus defert habitus et tonsuram. licz imiscet se enornitatibus: non perdit priuilegiu fori: nec canonis. Hec condusio approbatur p Jo. an. 7 Panor. in dicto. c. ppendimus. Tercia condusio. Clericus qui assumptis armis imiscet se enornitatibus dimisso habitu licz perdat priuilegiu canonis. vt dictum est: sed non priuilegiu fori. Vnde debet statim restitui iudici ecclesiastico: nisi fuisset inueteratus in huiusmodi aggressuris seu enornitatibus: vel esset incorrigibilis. 7 tunc fm dictu Jo. an. et Hosti. perdit tam priuilegiu canonis q; fori. Et sic poterit p iudicem seculari puniri. Sed quo ad hoc vltimu scz priuilegiu fori Panor. non recipit. nam per ar. a contrario. c. vnic. de vi. 7 ho. li. vi. certi sunt casus in quibus clericus ipso facto perdit priuilegiu clericale: nec iste reperitur inter istos. ergo debemus stare regule generali: vt clericus coram suo iudice conueniat quatuocunq; deliquerit. Et pro hoc optime facit. c. li. in dex. extra eo. li. vi. vbi clericus caprus in maleficio: dimisso habitu 7 tonsura